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i Danmark til at fungere, kan det af og 
til udvikle sig til noget af en prøvelse. For 
Mogens Nielsen er dagligdagen i den tyske 
besætning meget uforudsigelig. -Man kan 
køre fra Danmark og tre timer senere holder 
man på gården i Tyskland. Her har man 
den opfattelse, at alt skulle være planlagt 
og forudsigeligt, men oplever, at det bliver 
en helt anderledes dag, hvor problemerne 
tordner sig op, fortæller Mogens Nielsen, der 
henviser til problemer med dårlige betalere 
blandt aftagere af grisene. Eller det kan være 
personalet, der ringer og fortæller, at der er 
problemer med såmaskinen, der er kørt i 
stykker ude på marken. I den forbindelse er 
det specielt for det tyske personale, at de har 
enormt svært ved selv at løse de problemer, der 
opstår. Alt nyt er svært, men når jeg har vist 
dem, hvordan problemerne løses i en given 
situation, overlader jeg ansvaret til persona-
let. For mig er det den eneste pædagogiske 
metode, der er hensigtsmæssig, hvis ikke jeg 
skal løse alle problemerne til tid og evighed. 

– Management er noget som personalet 
skal tage alvorligt, og da vi overtog be-
sætningen blev alle søerne slagtet, da der 
ikke var nogen vækst med de søer, der var 
i besætningen, fortæller Annette Nielsen, 
der tilføjer, at staldene herefter blev fyldt 
op med egne 7 kg grise, der ankommer 
hver tredje uge fra besætningen i Danmark. 
Grisene bliver placeret i klimastaldene, og 
igen solgt når de vejer 30 kg. I 2009 solgte 
vi 12.000 30 kg grise. Herudover lejede vi 
en slagtesvinestald hos en af naboerne, hvor 
vi har 1500 stipladser og producerede 4500 
slagtesvin sidste år. Slagtesvinene bliver ikke 
leveret til et bestemt slagteri i Tyskland, men 
kan leveres til et slagteri i Polen, hvis prisen 
er bedre. – Vi er ikke kontraktligt bundet 
til et bestemt slagteri, som det er tilfældet i 
Danmark, men har mulighed for via nettet 

at se de noteringer, der bliver offentliggjort 
fra andre slagterier i Tyskland og Polen. De 
12.000 30 kg grise bliver solgt via en mellem-
handler, da vi skal være sikre på vores penge, 
siger Mogens Nielsen, der i øvrigt er meget 
opmærksom på, at man skal være helt oppe 
på tæerne, hvis man ikke skal blive snydt af 
en mellemhandler.  

I øvrigt er der på det seneste blevet en bedre 
produktionsøkonomi i at købe 30 kg grise ved 
andre danske svineproducenter (DanAvl), da 
det er billigere end at levere egne grise fra be-
sætningen på Ceebeck til slagtesvinestalden. 
Tyske svineproducenter er den forbindelse 
også blevet meget opmærksom på det forhold.

Fremtidsudsigterne for 
familien nielsen
For familien Nielsen skulle meget gerne være 
anderledes om 5 år, da tiden fra overtagelsen 
i 2007 på mange måder har været ret så 
hårdhændet.

– Vi håber, at vores byggeansøgning om-
sider er gået gennem systemet, og at der står 
en ny svinestald med 3600 stipladser, og der 
vil højest sandsynligt ligge et biogasanlæg 
ved siden af. I forbindelse med ejendommen 
i Danmark, er vi også i gang med at lave en 
ansøgning om endnu en udvidelse, og vi har 
allerede udvidet med 150 søer.  

Det lokale miljø i vielitzsee
Når man rejser ud for at fungere i et andet 
land, er det meget vigtigt, at man føler et til-
hørsforhold til naboerne og andre mennesker 
i lokalsamfundet.

– Hvert år holder vi en forpagter fest, og 
det betyder meget for os. I forbindelse med 
festen fortæller vi vore forpagtere, hvad vi har 
bedrevet det sidste år, og hvilke intentioner vi 
har i det kommende år, hvilket forpagterne 
er meget interesserede i. Herudover er jeg 

medlem af to jagtforeninger, og det bety-
der meget for mig, at jeg på den måde kan 
komme i kontakt med lokalbefolkningen, 
siger Mogens Nielsen og tilføjer. – Når du er 
medlem af en jagtforening, er det lige meget, 
om du er direktør ellers arbejdsløs i Tyskland, 
da alle er fælles om den samme interesse. Og 
i den forbindelse bliver man vurderet på den 
viden, man har inden for jagtområdet, og 
ikke hvilken titel du pryder dig med i hver-
dagen. I øvrigt udgør de to jagtforeninger 
sammenlagt 2500 hektar. 

Den russiske mafi a
Der er mange måder at være kendt på, og 
for Mogens Nielsens vedkommende er han 
meget kendt i området på godt og ondt. Der 
skrives meget om Mogens Nielsen i aviser 
såvel lokalt som nationalt, og der fortælles i 
perioder lige så meget om Mogens Nilsen på 
forskellige TV-stationer. 

I forbindelse med et at de sidste skriverier 
hører der en lille historie med. Historien tager 
sit udgangspunkt i den slagtesvinestald, som 
Mogens Nielsen lejede til sine slagtesvin. Stal-
den lå 700 meter fra et mondænt barokslot, 
der var investeret 25 mio. Euro i. Ved siden 
af slottet blev der bygget et hotel og et wel-
lnesscenter til 15 mio. Euro, og man havde 
i den forbindelse bare glemt, at amtet havde 
godkendt Mogens Nielsens lejekontrakt til 
en slagtesvineproduktion. Investorerne i 
slottet og hotelprojektet var i øvrigt noget af 
familien Messerschmidt, der var kendt for 
produktion af våben under 2. verdenskrig. 
Slottet bliver lejet ud til den tyske regering, 
der anvender det til repræsentative opgaver. 
Da det efterfølgende gik op for familien, at 
der skulle ligge en slagtesvineproduktion 
kun 700 m fra slottet og et wellnesscenter, 
så man ingen anden mulighed end at sende 
direktøren på besøg hos Mogens Nielsen, 
der fortæller, at nerverne var lidt tyndslidte 
i de uger, hvor det hele foregik. Direktøren 
var arrig, truede og råbte højt, heldigvis for 
Mogens Nielsen gik landbrugsministeren ud 
i pressen og fortalte, at den procedure, som 
Mogens Nielsen havde anvendt var korrekt, 
og alt var foregået efter forskrifterne. 

Der var dog en lokal avis, der synes, at det 
var morsomt. Derfor skrev de i en artikel den 
første april, at Mogens Nielsen sammen med 
den russiske mafi a var i færd med at købe 
slottet til glæde for mange russiske turister. 
Ud over at købe slottet, hotellet og wellnes-
scenteret skulle der bygges et tag over den 
sø, der ligger tæt ved slottet, så de russiske 
turister kunne hygge sig uden at blive våde, 
når det regnede. �
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